

Quảng Trị, ngày 16 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
CÔNG TÁC CỦA NGÀNH KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ NĂM 2023
Tại kỳ họp thứ 21, Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII

Thực hiện quy định tại khoản 2 Điều 108 Hiến pháp năm 2013 và điểm c khoản 2 Điều 66 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014, Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tỉnh Quảng Trị báo cáo trước Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị về công tác năm 2023 của ngành Kiểm sát nhân dân (KSND) tỉnh Quảng Trị.

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Tình hình tội phạm

Năm 2023, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tiếp tục ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tuy nhiên, tình hình tội phạm tăng so với cùng kỳ năm trước. Một số loại tội phạm diễn biến phức tạp như tội phạm về trật tự an toàn xã hội, tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường, đặc biệt là tội phạm về ma túy tuy có giảm 02 vụ so với năm trước nhưng nhiều vụ có tính chất phức tạp, tinh vi, tang số đặc biệt lớn.

Từ 01/12/2022 đến 31/10/2023, số án mới khởi tố 631 vụ/856 bị can (tăng 74 vụ/120 bị can so với cùng kỳ năm trước). Cụ thể các nhóm tội phạm như sau:

1.1. Tội phạm về an ninh quốc gia: Không phát sinh.

1.2. Tội phạm về trật tự an toàn xã hội: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát khởi tố mới 195 vụ/280 bị can (tăng 46 vụ/32 bị can)¹.

1.3. Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát khởi tố mới 235 vụ/264 bị can (tăng 27 vụ/72 bị can)².

1.4. Tội phạm về ma túy: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát khởi tố mới 199 vụ/309 bị can (tăng 06 vụ/23 bị can)³.

1.5. Tội phạm về tham nhũng và chức vụ: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát khởi tố mới 02 vụ/03 bị can (giảm 04 vụ/05 bị can).

¹ “Tội cố ý gây thương tích” 42 vụ/72 bị can (tăng 09 vụ/ 23 bị can); “Tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ” 61 vụ/61 bị can (tăng 13 vụ/13 bị can); “Tội đánh bạc” 28 vụ/82 bị can (giảm 04 vụ/26 bị can)...

² “Tội trộm cắp tài sản” 85 vụ/104 bị can (giảm 15 vụ, tăng 21 bị can); “Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản” 40 vụ/33 bị can (tăng 23 vụ//17 bị can); “Tội hủy hoại tài sản” 14 vụ/13 bị can (tăng 05 vụ/02 bị can)...

³ “Tội tàng trữ trái phép chất ma túy” 101 vụ/129 bị cáo (giảm 12 vụ/11 bị can); “Tội vận chuyển trái phép chất ma túy” 36 vụ/35 bị can (tăng 05 vụ, giảm 03 bị can); “Tội mua bán trái phép chất ma túy” 38 vụ/70 bị can (tăng 07 vụ/17 bị can); “Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” 24 vụ/75 bị can (tăng 08 vụ/23 bị can).

1.6. Tội phạm về xâm phạm hoạt động tư pháp: Không phát sinh (giảm 01 vụ/02 bị can so với cùng kỳ năm trước).

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Tình hình các tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Trị gia tăng và diễn biến phức tạp trên nhiều lĩnh vực. Các tranh chấp dân sự phát sinh chủ yếu liên quan đến quyền sử dụng đất, hợp đồng đặt cọc...chiếm tỷ lệ cao. Các tranh chấp dân sự về quyền sử dụng đất phức tạp, liên quan đến nhiều cá nhân, tổ chức, có nhiều đương sự tham gia. Mặc dù, công tác quản lý nhà nước về đất đai ngày càng được quan tâm, nhưng chưa khắc phục được những sai sót trước đây về trình tự, thủ tục xác định diện tích, ranh giới thửa đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, việc lưu trữ, bảo quản tài liệu, hồ sơ quản lý đất đai; giá đất trên thị trường có nhiều biến động ... cũng là những nguyên nhân dẫn đến tranh chấp.

3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tiếp tục tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Một số vi phạm, tồn tại xảy ra chủ yếu trong việc tuân thủ các trình tự, thủ tục giải quyết vụ, việc chưa đầy đủ; công tác quản lý thi hành án hình sự ở một số đơn vị chưa đúng quy định.

Ngành KSND tỉnh Quảng Trị tiếp tục thực hiện tốt chức năng kiểm sát hoạt động tư pháp; chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong các lĩnh vực công tác; đảm bảo mọi vi phạm trong hoạt động tư pháp đều được phát hiện và kịp thời kiến nghị, kháng nghị yêu cầu chấn chỉnh, khắc phục. Kết quả công tác kiểm sát đã góp phần ngăn chặn, hạn chế những vi phạm xảy ra trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan tư pháp; không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm hoặc vi phạm nghiêm trọng trong hoạt động tư pháp; góp phần nâng cao vai trò, hiệu quả của pháp luật trong đời sống và ổn định trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

Năm 2023, VKSND tỉnh xác định thực hiện hiệu quả 03 nhiệm vụ trọng tâm đột phá là:

(1).*“Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra; chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp công tác để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chống oan sai, bỏ lọt tội phạm”;*

(2). *“Tiếp tục nâng cao chất lượng kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính; vụ, việc dân sự; chú trọng tổng hợp vi phạm để kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị; tăng cường kiến nghị phòng ngừa vi phạm của cơ quan quản lý nhà nước”;*

(3).*“Phát huy việc tự đào tạo bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, đúc rút kinh nghiệm cho cán bộ, Kiểm sát viên thông qua thực tiễn công tác để từ đó góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức nắm vững pháp luật, giỏi chuyên môn nghiệp*

vụ, có đạo đức nghề nghiệp và bản lĩnh chính trị vững vàng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; tiếp tục nêu gương và gắn trách nhiệm của Viện trưởng VKSND hai cấp, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc VKSND tỉnh với kết quả công tác kiểm sát, việc giữ vững kỷ luật, kỷ cương và việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động tại các đơn vị”.

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:

VKSND hai cấp đã kiểm sát 100% tố giác, tin báo về tội phạm được thụ lý⁴. Trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm 14 điểm tại Cơ quan điều tra và các cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra; phối hợp với cơ quan điều tra cùng cấp tiến hành kiểm tra, kiểm sát việc tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm tại 39 lượt tại Công an cấp xã; ban hành 23 kiến nghị yêu cầu khắc phục thiếu sót, tồn tại và 09 bản kiến nghị phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật; ban hành 648 bản yêu cầu kiểm tra, xác minh.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:

VKSND hai cấp thực hiện tốt chủ trương tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; tiếp tục xác định nhiệm vụ chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong công tác chuyên môn; đồng thời tổ chức thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm được nêu trong Chỉ thị công tác năm 2023 và các chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao. Kiểm sát chặt chẽ việc khởi tố, không khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can; đề cao trách nhiệm trong việc phê chuẩn các quyết định, lệnh của Cơ quan điều tra, đảm bảo đúng pháp luật; bám sát nội dung và tiến độ điều tra các vụ án để kịp thời chủ động đề ra yêu cầu điều tra, yêu cầu xác minh; đảm bảo việc giải quyết các vụ án khách quan, thận trọng, đúng quy định pháp luật⁵. VKSND tỉnh đã phối hợp với Tòa án và Công an tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 01/2020/TTLT về quản lý, giải quyết các vụ, việc tạm đình chỉ. Không xảy ra trường hợp đình chỉ điều tra, đình chỉ vụ án do không phạm tội.

Thông qua công tác kiểm sát, VKSND hai cấp đã ban hành 11 bản kiến nghị yêu cầu khắc phục tồn tại, thiếu sót; 17 bản kiến nghị đối với cơ quan, tổ chức hữu quan trong công tác phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố:

⁴ Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết 648 tố giác, tin báo về tội phạm (mới 568,). Xử lý 544 tố giác, tin báo (khởi tố 324, không khởi tố 169, tạm đình chỉ 51). Hiện còn 104 tố giác, tin báo đang giải quyết (không có tố giác, tin báo nào để quá thời hạn).

⁵ VKSND hai cấp thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra 900 vụ/1.175 bị can (mới 631 vụ/856 bị can). Cơ quan điều tra đã giải quyết 679 vụ/897 bị can (trong đó kết thúc điều tra đề nghị truy tố 528 vụ/875 bị can, đình chỉ điều tra 65 vụ/20 bị can, tạm đình chỉ điều tra 86 vụ/02 bị can).

VKSND hai cấp tiếp tục tăng cường các biện pháp để nâng cao chất lượng truy tố các vụ án, bị can; đảm bảo các quyết định truy tố áp dụng đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật; không có trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố mà Tòa án tuyên không phạm tội⁶.

VKSND hai cấp trả hồ sơ để yêu cầu điều tra bổ sung 10 vụ, chiếm tỷ lệ 1,9% (cấp tỉnh 06 vụ/18 bị can; cấp huyện 04 vụ/10 bị can). VKSND hai cấp đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án cùng cấp xác định và xử lý 51 vụ án trọng điểm và 01 vụ án theo thủ tục rút gọn.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự:

VKSND hai cấp thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm 551 vụ/915 bị cáo; đã xét xử 502 vụ/825 bị cáo, đình chỉ 04 vụ/07 bị cáo, tạm đình chỉ 01 vụ/01 bị cáo.

VKSND tỉnh thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử phúc thẩm 36 vụ/42 bị cáo (án mới 33 vụ/38 bị cáo), Tòa án đã giải quyết 34 vụ/44 bị cáo, còn lại 02 vụ/02 bị cáo

Thông qua công tác kiểm sát, VKSND hai cấp đã ban hành 06 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong hoạt động xét xử, 02 kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm (hiện chưa có kết quả xét xử phúc thẩm). VKSND hai cấp đã phối hợp với Tòa án tổ chức 92 phiên tòa hình sự rút kinh nghiệm (trong đó có 19 phiên trực tuyến).

1.5. Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự:

Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam:

VKSND hai cấp thực hiện kiểm sát chặt chẽ việc bắt, tạm giữ, tạm giam; kiểm sát định kỳ, đột xuất Nhà tạm giữ, Trại tạm giam để thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ quyền con người, quyền công dân. VKSND hai cấp tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong công tác kiểm sát Nhà tạm giữ, Trại tạm giam. Đã tiến hành kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ, Trại tạm giam 39 lần (trong đó có 15 lần phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp); kiểm sát đột xuất 01 lần; ban hành 30 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm. Các kiến nghị của Viện kiểm sát đều được các cơ quan, đơn vị chấp nhận và đề ra giải pháp khắc phục.

Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tạm giữ đối với 472 người (mới 468, tăng 63 người so với năm trước). Số người chuyển đến 46 người, chuyển đi 60 người. Giải quyết 452 người (Khởi tố hình sự 449 người, đạt tỷ lệ 99,34%; không khởi tố 03 người – có hành vi vi phạm). Còn tạm giữ đến cuối kỳ 06 người trong hạn luật định.

Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tạm giam đối với 698 người (mới 564, tăng 89 người so với cùng kỳ năm trước). Đã giải quyết 473 người, hiện còn 225 người đang tạm giam trong hạn luật định.

⁶ Số án Viện kiểm sát phải xử lý 528 vụ/875 bị can; đã truy tố chuyển Tòa án 471 vụ/754 bị can, đình chỉ do miễn trách nhiệm hình sự 01 vụ/01 bị can theo khoản 3 Điều 29 Bộ luật Hình sự.

Công tác kiểm sát thi hành án hình sự:

Kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định và tổ chức thi hành các quyết định thi hành án. Tăng cường kiểm sát các trường hợp được tạm đình chỉ và hoãn thi hành án phạt tù đảm bảo đúng quy định pháp luật. Tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự 58 lần (trong đó có phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 15 lần); kiểm sát đột xuất 02 lần (Phòng 8 VKSND tỉnh); ban hành 47 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

VKSND tỉnh đã nghiên cứu, đề nghị Hội đồng xét tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 15 phạm nhân và xét giảm án cho 1.219 phạm nhân đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Kiểm sát thi hành án hình sự đối với 315 bị án Số bị án đã thi hành 269 người. Số bị án chưa thi hành 44 người, trong đó (tử hình 02 người, hoãn 43 người, trốn 01 người).

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

Quá trình kiểm sát việc giải quyết các vụ việc, Kiểm sát viên đã nêu cao trách nhiệm trong nghiên cứu, đánh giá chứng cứ; chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật, quy chế của Ngành; tăng cường và nâng cao chất lượng kiểm sát Biên bản phiên tòa; hạn chế thấp nhất để xảy ra các trường hợp bản án, quyết định bị hủy, sửa có lỗi của Viện kiểm sát. Kiểm sát 100% các bản án, quyết định của Tòa án; tham gia đầy đủ các phiên tòa, phiên họp theo quy định⁷; đã phối hợp với Tòa án tổ chức 53 phiên tòa rút kinh nghiệm. Thông qua công tác kiểm sát, VKSND hai cấp ban hành 10 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và 08 kiến nghị áp dụng các biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

VKSND hai cấp đã kiểm sát chặt chẽ các quyết định thi hành án, chủ động yêu cầu đưa ra thi hành các bản án, quyết định có hiệu lực. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chương trình số 1363/CTr-VKS ngày 17/9/2021 của VKSND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*”. Kiểm sát 100% quyết định thi hành án đã ban hành; kiểm sát chặt chẽ hồ sơ hoãn, đình chỉ thi hành án⁸.

VKSND hai cấp đã trực tiếp kiểm sát 14 điểm; 02 yêu cầu cung cấp hồ sơ; 07 yêu cầu tự kiểm tra và báo cáo kết quả, tiến hành phúc tra việc thực hiện kiến nghị của Viện kiểm sát tại 04 đơn vị; ban hành 17 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

⁷ Viện kiểm sát hai cấp kiểm sát việc thụ lý, giải quyết theo thủ tục sơ thẩm 2.600 vụ, việc; Tòa án đã giải quyết 2.174 vụ, việc. Kiểm sát thụ lý, giải quyết theo thủ tục phúc thẩm 116 vụ; đã giải quyết 97 vụ.

⁸ Kiểm sát việc thi hành án 4.728 việc (mới 3.907 việc). Cơ quan thi hành án đã thi hành xong 3.112 việc, đình chỉ 34 việc. Hiện đang giải quyết 1.582 việc.

4. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

VKSND hai cấp tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân*”; Thông tư liên tịch số 02/2018 quy định việc phối hợp thi hành một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tổ chức đối thoại với công dân theo quy định. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Ngành được thực hiện đúng theo quy chế. Định kỳ hàng tháng, Viện trưởng VKSND tỉnh tham gia tiếp công dân với cấp ủy địa phương. VKSND hai cấp đã tiến hành khảo sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại 14 điểm, kiểm sát trực tiếp 02 điểm. VKSND hai cấp tiếp 46 lượt công dân, trong đó Lãnh đạo tiếp 05 lượt; tiếp nhận 134 đơn (trong đó có 10 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết); đã phân loại và xử lý xong 134 đơn.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH

1. Năm 2023, ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị triển khai thực hiện tốt chủ trương “*Đoàn kết, trách nhiệm – kỷ cương, liêm chính – bản lĩnh, hiệu quả*” theo Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 02/12/2022 của Viện trưởng VKSND tối cao. Thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội đối với ngành KSND; các Chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao; các nghị quyết, kế hoạch của Ban cán sự đảng VKSND tối cao, Ban cán sự đảng VKSND tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và nghị quyết Đại hội Đảng các cấp gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

2. Lãnh đạo VKSND tỉnh đã quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 02/12/2022 của Viện trưởng VKSND tối cao, những nội dung phát biểu chỉ đạo của Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Kết luận chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao tại Hội nghị triển khai công tác năm 2023 tại VKSND hai cấp.

3. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bồi dưỡng kiến thức về mọi mặt cho đội ngũ cán bộ; xây dựng mỗi đoàn kết tốt trong đơn vị; thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức của người cán bộ Kiểm sát. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về “*Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*” và triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “*Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới*” và Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “*về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới*”.

4. Viện trưởng VKSND tỉnh có nhiều giải pháp đổi mới trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành để triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của VKSND tối cao, VKSND cấp cao và của Thường trực Tỉnh ủy.

5. Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ, công tác quản lý sử dụng kinh phí; tiến hành sửa đổi các quy chế (Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của VKSND tỉnh, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế làm việc của Ban cán sự đảng VKSND tỉnh, Quy chế làm việc của VKSND tỉnh, Quy chế quản lý, vận hành, sử dụng và cung cấp thông tin trên Trang thông tin điện tử VKSND tỉnh...); kiện toàn Ban Chỉ đạo, thành viên Tổ giúp việc thực hiện Quy chế dân chủ ngành KSND tỉnh Quảng Trị và thành lập Tổ giúp việc Hội đồng Thi đua – Khen thưởng VKSND tỉnh; tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2023; tổ chức thành công Đại hội Công đoàn cơ sở VKSND tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028.

6. Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu VKSND hai cấp và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc VKSND tỉnh trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ; giữ gìn uy tín, hình ảnh của Ngành, của cơ quan, đơn vị; chủ động thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp đã được ký kết với các cơ quan tư pháp trong các lĩnh vực công tác.

7. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công vụ và tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người cán bộ, đảng viên, kiểm sát viên, kiểm tra viên; thực hiện nghiêm Quy định số 37-QĐ-TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm.

8. Toàn ngành KSND tỉnh Quảng Trị hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được giao. Không có công chức, người lao động bị xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự. Kết quả đạt được của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh đã góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn, bảo đảm phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương.

IV. CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác số 10-CTr/BCĐCCTPTW, ngày 18/01/2023 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương; Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2023 của ngành KSND; Chương trình số 03-Ctr-BCĐCCTP, ngày 17/3/2023 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh Quảng Trị về công tác cải cách tư pháp năm 2023, VKSND tỉnh Quảng Trị xây dựng chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2023, trong đó Ban cán sự đảng, Lãnh đạo VKSND tỉnh, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc và Viện trưởng VKSND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng về cải cách tư pháp nói chung và về VKSND nói riêng, trọng tâm là: Văn kiện Đại hội Đảng lần thứ XIII; Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “*Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới*”, Kết luận số 19-KL/TW, ngày 14/10/2021 của Bộ Chính trị “*về định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV*”, Kế hoạch số 81/KH-UBTVQH15

ngày 05/11/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV “*về triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV*”, Kế hoạch số 14-KH/BCSD, ngày 31/01/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW” và Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị.

VKSND hai cấp đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền⁹; thực hiện tốt công tác chuyên môn, không xảy ra sai sót trong việc giải quyết các vụ việc có trách nhiệm của Ngành. Ưu tiên cơ sở vật chất và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của tiến trình cải cách tư pháp.

V. CÔNG TÁC PHỐI HỢP VỚI CÁC NGÀNH TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ

VKSND hai cấp tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định tại Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị; phối kết hợp có hiệu quả với các cơ quan trong khối nội chính và các cơ quan chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Hàng quý, VKSND tỉnh phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì Hội nghị giao ban các cơ quan phối hợp cấp tỉnh để đánh giá kết quả công tác giải quyết nguồn tin tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp công tác đã được ký kết giữa Viện kiểm sát với các cơ quan liên quan. VKSND hai cấp đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án cùng cấp xác định và xử lý 51 vụ án điếm; phối hợp với Tòa án cùng cấp tổ chức 145 phiên tòa rút kinh nghiệm; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong công tác kiểm tra, kiểm sát 15 cuộc.

VKSND tỉnh Quảng Trị tiếp tục tham mưu có hiệu quả cho cấp ủy địa phương trong công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm trên địa bàn. Đặc biệt, VKSND tỉnh đã tham mưu ban hành Chỉ thị số 33-CT/TU, ngày 20/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị “*về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong phòng chống vi phạm, tội phạm và thi hành án trên địa bàn tỉnh*”.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2023, ngành KSND tỉnh Quảng Trị tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và của cấp ủy về công tác phòng, chống tội phạm và đạt được những kết quả tích cực trên tất cả các mặt công tác. Chất lượng điều tra, truy tố, xét xử được nâng lên; công tác xét xử được đổi mới, nhiều phiên tòa được tổ chức xét xử theo tinh thần cải cách tư pháp, phát huy đầy đủ các quyền của người tham gia tố tụng, rút ra nhiều kinh nghiệm trong hoạt động nghiệp vụ cũng như công tác chỉ đạo điều hành. Thực hiện tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương về công tác phòng, chống tội phạm; công tác giải

⁹ Tổ chức 13 hội nghị trực tuyến VKSND hai cấp; bảo đảm kết nối tất cả các hội nghị trực tuyến do VKSND tối cao tổ chức; duyệt và đăng 195 tin, bài lên Trang thông tin điện tử VKSND tỉnh, đồng thời gửi đăng lên các báo chí của Ngành; phối hợp với Đài PT-TH tỉnh Quảng Trị xây dựng 02 chuyên mục phát trên sóng QRTV.

quyết tranh chấp quyền sử dụng đất; giải quyết khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài ...

Công tác xây dựng Ngành tiếp tục có bước chuyển biến tích cực, góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương cải cách tư pháp trong ngành KSND.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số khó khăn và tồn tại cần được khắc phục, sửa chữa như: Tỷ lệ giải quyết án ở giai đoạn điều tra chưa cao; chất lượng giải quyết một số vụ việc chưa đáp ứng yêu cầu; việc số hóa hồ sơ vụ án và báo cáo án bằng sơ đồ tư duy chưa được nhiều; thiếu các phương tiện ghi âm, ghi hình có âm thanh theo quy định. Chúng tôi sẽ nghiêm túc kiểm điểm và đề ra những biện pháp khắc phục để hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao trong năm 2024.

VII. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2024

1. VKSND hai cấp tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội đối với ngành KSND; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp để nâng cao chất lượng các khâu công tác, tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm; đảm bảo xử lý đúng pháp luật các vụ, việc. Kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tư pháp của các cơ quan để phát hiện vi phạm và kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị yêu cầu khắc phục sửa chữa và phòng ngừa chung; chú trọng công tác kiến nghị, nâng cao chất lượng kháng nghị của Viện kiểm sát ở các khâu công tác.

3. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ; chấp hành tốt kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong ngành KSND; tích cực triển khai thực hiện, tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng trong hoạt động của VKSND; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong ngành KSND.

4. Tập trung công tác tự đào tạo, bồi dưỡng trình độ, kỹ năng nghiệp vụ cho công chức thông qua các hội nghị tập huấn công tác theo kế hoạch đề ra; tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ngành.

5. Chủ động báo cáo, đề xuất Thường trực Tỉnh ủy xem xét đưa các vụ án, vụ việc vào diện theo dõi, chỉ đạo theo tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW, ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

6. Tiếp tục đoàn kết, đổi mới, nêu cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu; Triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị “*về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng trong công tác cán bộ*” và Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị “*về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án*” . Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành; phát huy

vai trò và trách nhiệm của cán bộ, Kiểm sát viên để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

7. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp; về kết quả thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về cải cách tư pháp trong ngành KSND; về các quy định, chính sách mới trong các bộ luật, luật về tư pháp. Chú trọng truyền truyền về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của VKSND; tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hoạt động nghiệp vụ kiểm sát, các điển hình tiên tiến, tấm gương người tốt, việc tốt trong thi hành và chấp hành pháp luật.

VIII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục tăng cường giám sát đối với công tác quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh nhà hàng, khách sạn để ngăn chặn tình trạng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trong nhà hàng, khách sạn; tăng cường giám sát công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động cầm đồ để hạn chế tình hình tội phạm liên quan đến lĩnh vực này.

2. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh tăng cường giám sát đối với hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của ngành KSND tỉnh Quảng Trị, đồng thời tăng cường giám sát đối với công tác giải quyết nguồn tin về tội phạm, hoạt động điều tra, xét xử và thi hành án của các cơ quan trên địa bàn.

Trên đây là kết quả công tác của ngành KSND tỉnh Quảng Trị năm 2023, kính báo cáo trước kỳ họp thứ 21, Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII./

Nơi nhận:

- Các Đại biểu HĐND tỉnh Quảng Trị (để b/c);
- Văn phòng VKSND tối cao (để b/c);
- Lãnh đạo VKSND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên UBKS VKSND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.



Dương Xuân Sanh